PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP

TRƯỜNG THCS TÂN AN

Số: 13/KH-THCSTA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân An, ngày 04 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH THÁNG 02

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-THCSTA ngày 12/9/2016 về kế hoạch năm học 2016-2017;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Phòng GD&ĐT Tân Hiệp;

Thực hiện Nghị quyết của Chi bộ trường Tiểu học Tân An 5 về chương trình hoạt động tháng 02/2017,

Trường THCS Tân An báo cáo tình hình hoạt động tháng 01/2017 và kế hoạch tháng 02/2017 như sau:
A. BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 01/2017:

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-THCSTA ngày 03/01/2017 của trường THCS Tân An, lãnh đạo nhà trường đã tổ chức triển khai và thực hiện đạt được những kết quả trọng tâm như sau:

I-CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG:

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày học sinh, sinh viên (09/01).
II- CÔNG TÁC TỔ CHỨC – NHÀ TRƯỜNG:

- Nghỉ tết Âm lịch từ ngày 23/01/2017 đến hết ngày 05/02/2017 theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT Tân Hiệp.

· Tiến hành rà soát, thu thập hồ sơ cho công tác KĐCL giáo dục.

· Tổ chức thăm hỏi các nhà giáo nghỉ hưu nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

· Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ.
· Tổ chức văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân vào ngày 23/01/2017.

· Điều chỉnh các tổ chuyên môn cho phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

III- CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN:

- Đảm bảo nền nếp giảng dạy theo thời khóa biểu.

- Chỉ đạo GVCN và GV được phân công phụ đạo HS đọc, viết, thực hiện các phép tính thông thạo cho HS tiểu học.

- Thực hiện kiểm tra hồ sơ, dự giờ, thăm lớp, chuyên đề theo lịch.

- Chỉ đạo công tác Bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch đã được phê duyệt.
IV. CÔNG TÁC PCGD, LAO ĐỘNG:

- Rà soát nguồn PCGD để nâng cao tỉ lệ đạt chuẩn 2017.

- Hoàn thành việc xây dựng hệ thống thoát nước, bơm tưới tự động.

V. CÔNG TÁC HỖ TRỢ DẠY VÀ HỌC :

- Văn thư cập nhật các văn bản chuyển đến, đi. Tham mưu Hiệu trưởng thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT Tân Hiệp theo quy định.

- Y tế tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.
- Kế toán cấp chi lương tháng 1&2 cho CBGV. Chuyển khoản kinh phí BHXH, Bảo hiểm thất nghiệp, tiền điện ánh sáng, tiền điện thoại, internet,… Báo cáo công khai tài chính.
- Thư viện phục vụ sách báo cho bạn đọc. Số lần đọc sách báo tại chỗ của CBGV là 51 lượt; của học sinh là 132 lượt. Thiết bị tăng cường công tác phục vụ trang thiết bị dạy học cho GV.

VI. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ:

1. Đoàn đội :

- Tuyên truyền ngày tết cổ truyền của dân tộc cho 650 lượt học sinh tham gia.
 - Giáo dục ATGT, phòng chống ma túy và GD đạo đức được 3 cuộc cho 1950 lượt HS.
- Tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, phòng chống bệnh, chấn chỉnh việc chơi bắn nỏ thung và các trò chơi nguy hiểm … được 3 cuộc cho 327 em

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh vui chơi lành mạnh, an toàn trong dịp tết.

- Đã xét và lập danh sách học sinh nghèo và cận nghèo trong địa bàn xã Tân An.

- Phong trào góp quỹ ủng hộ học sinh nghèo được 956.000đ. Liên Đội đã trích quỹ nộp về UBND xã Tân An với số tiền 2 500 000đ để trao quà cho các em học sinh hộ nghèo và cận nghèo trong dịp tết.

- Phong trào nhặt của rơi có 6 lượt nhặt được của rơi với số tiền 14 000đ

- Tập huấn nghi thức, kỹ năng đội cho 21 em trong Ban chỉ huy Liên Đội và Chi Đội

2. Ban đại diện cha mẹ học sinh :

 Phối hợp cùng nhà trường vận động các nhà tài trợ để xây dựng trường “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”.

3. Công đoàn:

- Phối hợp cùng nhà trường vận động CBGV tham gia tốt các cuộc vận động của ngành, trường.

- Chỉ đạo việc đánh giá thi đua hàng tháng.

( Đánh giá chung:

- Ưu điểm:

Tập thể CBGV nhà trường nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình trong công việc.

- Tồn tại, nguyên nhân:

+ Công tác thu thập hồ sơ cho công tác KĐCL giáo dục chưa đạt hiệu quả do phân công chưa hợp lý.

+ Công tác xây dựng vườn trường chưa đảm bảo tiến độ do GV và HS tập trung trồng hoa, cỏ và xây dựng hệ thống tưới tiêu.

- Giải pháp khắc phục:

 Tập trung cho công tác xây dựng vườn trường và phân công hợp lý việc thu thập hồ sơ minh chứng cho công tác KĐCL giáo dục sau khi nghỉ tết.
B. KẾ HOẠCH THÁNG 02:

I-CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG:

Tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2017); ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2017).
II- CÔNG TÁC TỔ CHỨC – NHÀ TRƯỜNG:

· Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng trường “Xanh – Sạch – Đẹp và An toàn”, “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

· Tiếp tục thu thập hồ sơ minh chứng cho công tác KĐCL giáo dục.
· Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ.
III- CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN:

1/ Giáo viên bộ môn :

· Ổn định, đảm bảo giờ giấc lên lớp.

· Thực hiện theo quy chế chuyên môn.

· Tiếp tục phụ đạo học sinh yếu, kém, bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của Bộ phận chuyên môn.

2/ Giáo viên chủ nhiệm :

· Tích cực sử dụng các biện pháp đảm bảo học sinh đi học đầy đủ, không bỏ giờ bỏ tiết không vi phạm nội quy nhà trường

· Tích cực trong hoạt động phụ đạo học sinh yếu kém.
3/ Tổ trưởng chuyên môn  :

· Tiếp tục dự giờ, thao giảng, sinh hoạt chuyên đề.
· Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn.
· Chỉ đạo giáo viên trong tổ phụ đạo học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh giỏi; bồi dưỡng thường xuyên.
4/ Phụ trách chuyên môn tiểu học và THCS:

· Tiếp tục chỉ đạo GV phụ đạo cho HS.
· Chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh.
· Cùng Tổ trưởng chuyên môn thực hiện kiểm tra hồ sơ, dự giờ, thăm lớp, chuyên đề theo lịch.
· Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn.
· Cùng với tổ trưởng uốn nắn, nhắc nhở GV trong công tác giảng dạy, kết hợp TPT trong giáo dục học sinh.
· Chỉ đạo công tác Bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch đã được phê duyệt.
· Triển khai, chỉ đạo thực hiện công văn số 83/SGDĐT-GDTrH ngày 20/01/2017 về việc ra đề và tổ chức kiểm tra, đánh giá trong quá trình dạy học.

· Chỉ đạo giáo viên bộ môn soạn hệ thống câu hỏi cho phần mềm ra đề thi. Bố trí GV để nhập liệu.

5/ P. Hiệu trưởng:

· Giúp Hiệu trưởng quản lý công tác hành chính theo phân công.

· Chỉ đạo tổ hành chính kiểm tra thực hiện quy chế làm việc.
IV. CÔNG TÁC PCGD, LAO ĐỘNG, VƯỜN TRƯỜNG:

1. Công tác PCGD:

Tiếp tục rà soát nguồn PCGD để có kế hoạch nâng cao tỉ lệ đạt chuẩn 2017.
2. Phụ trách Lao động:

Theo dõi, chỉ đạo GVCN hướng dẫn HS đảm bảo vệ sinh, chăm sóc hoa theo khu vực được phân công.
3. Phụ trách vườn trường:

Tham mưu với Ban Chỉ đạo xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch.

V/ CÔNG TÁC HỖ TRỢ DẠY VÀ HỌC :

1/ Văn thư:

· Cập nhật các văn bản chuyển đến, đi.

· Tham mưu Hiệu trưởng thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT Tân Hiệp theo quy định.

2/ Y tế trường học  :

· Tiếp tục truyền thông công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.
· Phối hợp với Trạm y tế xã Tân An khám sức khỏe cho học sinh.
· Phối hợp với GVCN, thủ quỹ thu tiền sổ khám bệnh nộp về trên.
3. Kế toán – Tài vụ:

· Phối hợp với Phòng BHXH huyện Tân Hiệp điều chỉnh mức đóng đối với những CBGV đã có quyết định nâng lương, phụ cấp.

· Thực hiện hồ sơ xét:
+ Nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với thầy Trần Chí Thiện từ 30% lên 31% từ ngày 1/2/2017.
+ Nâng lương theo niên hạn đối với các thầy cô:
1. Nguyễn Quang Phú ngạch V.07.03.07 bậc 1 hệ số 2,34 lên bậc 2 hệ số 2,67 từ ngày 1/1/2017.
2. Nguyễn Hữu Như ngạch V.07.03.07 bậc 1 hệ số 2,34 lên bậc 2 hệ số 2,67 từ ngày 1/1/2017.
3. Hoàng Thị Nguyệt ngạch V.07.04.11 bậc 6 hệ số 3,99 lên bậc 7 hệ số 4,32 từ ngày 9/1/2017.
4. Đỗ Huỳnh Khánh Linh ngạch V.07.04.11 bậc 4 hệ số 3,33 lên bậc 5 hệ số 3,66 từ ngày 1/1/2017.
· Tham mưu với hiệu trưởng phương án sử dụng tài chính năm 2017.

· Chuyển khoản tiền điện ánh sáng, tiền điện thoại, internet tháng 02
· Báo cáo công khai tài chính.

4 .Thư viện :

Tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách báo bằng nhiều hình thức nhằm phát huy tác dụng kho sách.
5. Thiết bị:

Tăng cường hoạt động sử dụng và chú trọng đến việc khai thác hiệu quả của các ĐDDH hiện có và phòng Ứng dụng CNTT.
6. Quản lý phòng máy:

Thường xuyên kiểm tra việc đảm bảo an toàn điện cho GV và HS. Tham mưu với hiệu trưởng để bảo trì hệ thống máy.
7. Phụ trách thể dục toàn trường:

Tiếp tục sinh hoạt Câu lạc bộ “Thể dục thể thao”. Tham mưu với hiệu trưởng bố trí sân cầu lông, đá cầu để câu lạc bộ hoạt động.
 8. Phụ trách văn nghệ:

Tiếp tục sinh hoạt Câu lạc bộ “Văn nghệ” theo chủ điểm “Mừng Đảng, mừng xuân”.
9. Phụ trách công nghệ thông tin:

Cập nhật dữ liệu các phần mềm mà nhà trường đang quản lý.

10. Tổ Văn phòng, Tổ Hành chính:

Giúp Hiệu trưởng theo dõi, cập nhật sổ trực hành chính theo lịch phân công. VI/ CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ:

1. Đoàn đội :

- Ổn định nề nếp học tập, lao động vệ sinh sau nghỉ tết.

- Giáo dục ATGT, phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Giáo dục đạo đức cho học sinh về lòng yêu người, nói lời hay làm việc tốt, nhặt được của rơi trả lại người mất.

- Triển khai phong trào kế hoạch nhỏ gây quỹ Đội.
- Phát động phong trào tặng sách VNEN cho thư viện.
- Kết nạp đội viên mới cho học sinh lớp 3

2. Ban đại diện cha mẹ học sinh :

Phối hợp cùng nhà trường báo cáo quyết toán kinh phí vận động.
3. Công đoàn:

· Vận động CBGV tham gia tốt các phong trào của ngành, trường.
· Tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của công đoàn viên, phối hợp với nhà trường để xây dựng khối đoàn kết nội bộ tốt.

Trên đây là báo cáo, đánh giá kết quả hoạt động tháng 01 và kế hoạch hoạt động tháng 02/2017 của trường THCS Tân An,  các bộ phận và giáo viên xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện tốt những nội dung nêu trên. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có phát sinh hoặc điều chỉnh, Hiệu trưởng nhà trường sẽ có văn bản bổ sung.
	  Nơi nhận:

     - Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Tân Hiệp (b/cáo);

     - Thường trực UBND xã Tân An (b/cáo);

     - Chi bộ trường TH Tân An 5 (b/cáo);

     - CB-GV trường (gửi qua email để t/hiện);
     - Công khai kế hoạch ở văn phòng;

     - Website trường;
     - Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Công Thiện